
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Verbale  Rep. n.5/22 

Seduta del Consiglio di Amministrazione del 18 Maggio 2022 

Addì 18 del mese di Maggio 2022 alle ore 15,00 in Pescara, presso l’Ufficio di Presidenza  si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione  del Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” per 

discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente; 

2. Nota mur  prot.6070, del 03.05.2022: Criteri di riparto risorse del cap. 7312 “Interventi 

di edilizia ed acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali” di cui all’art.1comma 

131 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

3. Approvazione Convenzione per l’adesione delle pubbliche amministrazioni al sistema 

pubblico per le identità digitali ;  

4. Erasmus+ - Progetto 2021 

-Proposta di liquidazione delle attività di mobilità studenti e docenti realizzate  

nell’ambito del BIP (Blended Intensive Programme) ; 

- Cofinanziamento Erasmus* a.a. 2016/17 per mobilità studentesche 

5. Famiglia Giansante: donazione Pianoforte  marca “Kruger & Sohn e materiale librario 

vario; 

6. Varie ed eventuali                                                                                                                  
   

  
Sono intervenuti i Signori: 

Avv.to.  Maurizio Di Nicola   Presidente 

M°    Alfonso Patriarca   Direttore 

M°   Raffaele Di Berto    Rappresentante Docenti 

Sig.    Damiano Di Tullio    Rappresentante della Consulta 

 

Assente  giustificata la Dott.ssa Maria Stefania Peduzzi  -Rappresentante MUR  

E’ presente e funge da segretario la Dott.ssa Sirano Mariarosaria – Direttore Amministrativo 
la quale provvede alla redazione del presente verbale.  

Constatata la presenza del numero legale il Presidente, Avv.to Di Nicola, dichiara aperta la 
seduta.   
 
In merito al 1°) punto dell’O di G. “Comunicazioni del Presidente”. Nulla avendo il 

Presidente da comunicare si procede alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 

Quanto al 2°) punto dell’O di G: “ Nota MUR  prot.6070, del 03.05.2022: Criteri di riparto 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

risorse del cap. 7312 “Interventi di edilizia ed acquisizione di attrezzature didattiche e 

strumentali” di cui all’art.1comma 131 della legge 30 dicembre 2004, n.311”: 

 Premesso che: 

- con nota prot. n. 3070 del 03 Maggio 2022 il Direttore Generale della Direzione 

generale delle istituzioni della formazione superiore, dott.ssa Marcella Gargano ha 

reso noto che con decreto n.338/2022 sono stati individuati  i criteri di riparto delle 

risorse relative al finanziamento dei programmi di intervento delle suddette 

istituzioni aventi carattere di urgenza ed indifferibilità destinati all’ammodernamento 

strutturale e tecnologico e finalizzati prioritariamente all’adeguamento della 

normativa antincendio ovvero all’acquisizione  di attrezzature didattiche e 

strumentali;   

-  gli edifici, attuali sedi del Conservatorio di Musica Luisa D’Annunzio” necessitano di 

interventi urgenti ed indifferibili finalizzati prioritariamente all’adeguamento alla 

normativo antincendio ovvero di altri interventi strutturali da programmare 

attraverso la redazione di una apposita relazione illustrativa (progetto di fattibilità 

tecnica ed economica) per l’individuazione dei lavori da realizzare e relative stime 

economiche; 

- è interesse del Conservatorio partecipare al bando per l’assegnazione dei 

finanziamenti per i programmi di intervento  di cui all’art.3 e 4 del D.M. 338 del 1 

Aprile 2022; 

- in assenza di personale in servizio con adeguate competenze specialistiche  si rende 

necessario  individuare un professionista esterno in possesso di adeguata competenza 

ed esperienza disponibile a ricoprire l’incarico; 

- l’Ing. Roberto Brandi, co-titolare della Società  Italiana Servizi Srl – con sede in Chieti 

Scalo (CH) ha espresso la propria disponibilità a collaborare per conto del 

Conservatorio ed unitamente  con la Provincia di Pescara alla messa in sicurezza degli 

edifici anche ai fini della valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente , 

tutto ciò premesso il Consiglio,  
visto lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” approvato con 

D.D. n. 391 del 25 novembre 2004, e ss.mm. ii; visto il Regolamento di Amministrazione 

Finanza e Contabilità approvato con D.D.n.196 del 2 Agosto 2007; visto il Regolamento per il 

conferimento degli incarichi esterni approvato con D.P. n.35 del 25 Febbraio 2010, 

 

D E L I B E R A 

di incaricare l’Ing. Roberto Brandi per l’attività preliminare di supporto nella 

predisposizione dei progetti relativi all’’adeguamento alla normativa antincendio e 

dell’edilizia sostenibile degli edifici attuali sedi del Conservatorio di Musica Luisa 

D’Annunzio di Pescara al fine dell’accesso ai finanziamenti di cui al D.M. 338/22. 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

(Delibera n. 36   parte integrante del presente verbale). 

In merito al 3°) punto all’O di G. “Approvazione Convenzione per l’adesione delle 

pubbliche amministrazioni al sistema pubblico per le identità digitali ”.  

Premesso che: 

- nell’ambito degli interventi di ammodernamento tecnologico in corso il Conservatorio 

ha fatto realizzare dalla società Dataseed SrL con sede un Lecce,  una piattaforma 

software raggiungibile tramite il sito istituzionale che consenta agli utenti interessati 

di accedere ai servizi offerti dal Conservatorio; 

- nel quadro giuridico comunitario di riferimento vige l’obbligo, per tutte le 

amministrazioni locali e centrali, gli enti pubblici e le agenzie, di consentire ai cittadini 

di accedere ai propri servizi digitali previa identificazione informatica effettuata 

esclusivamente attraverso il Sistema pubblico per l’identità digitale (S.P.I.D.), ovvero 

tramite la Carta d’Identità Elettronica (C.I.E.) ; 

- lo Spid costituisce un sistema informatico che permette a persone fisiche o giuridiche 

di accedere ai servizi in rete messi a disposizione dalle Pubbliche amministrazioni, o 

dalle imprese aderenti, utilizzando un’unica identità digitale, rilasciata dai c.d. gestori 

d’identità digitale, accreditati dall’AGID; 

- il Conservatorio ha inteso  soddisfare  l’esigenza di semplificare l’accesso ai sevizi 

offerti  che potrà avvenire facilmente da parte degli utenti utilizzando  la propria 

identità digitale; 

- l’attivazione dello SPID richiede la stipula di una Convenzione da sottoscrivere tra il 

Conservatorio e l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) nel rispetto della normativa vigente;  

tutto ciò premesso il Consiglio, 

visto lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” approvato con 

D.D. n. 391 del 25 novembre 2004, e ss.mm.ii;  visto il D.Lgs n.82/2005 (CAD) con il quale è 

stato  istituito lo SPID; visto il DPCM 24 ottobre 2014 recante:” Definizione delle 

caratteristiche del sistema SID ecc….”e, nello specifico, l’art.13 “i fornitori di servizi possono 

aderire allo SPID stipulando apposita convenzione con l’Agenzia il cui schema è definito 

nell’ambito dei Regolamenti attuativi di cui all’art.4”; vista la bozza di Convenzione inviata da 

AGID 

D E L I B E R A 

di autorizzare la stipula della Convenzione disciplinante i rapporti tra AGID ed il 

Conservatorio nell’ambito del sistema pubblico per le identità digitali SPID (Delibera 

n.37, parte integrante del presente verbale) 

Quanto al 4°) punto dell’O di G: “Erasmus+ - Progetto 2021 – Proposta di liquidazione 

delle attività di mobilità studenti e docenti realizzate nell’ambito dei BIP (Blended 

Intensive Programme). 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Premesso che 

- tra gli obiettivi che l’Istituto persegue occupa una posizione di rilievo 

l’implementazione dei rapporti internazionali finalizzata ad offrire a docenti e 

studenti una opportunità di crescita professionale sia in ambito europeo che extra 

europeo 

- il Conservatorio è titolare dell’Erasmus Charter For Higher Education nell’ambito del 

programma comunitario ERASMUS+ per il periodo 2021-27;  

- la suddetta Convenzione n° 2021-1-IT02-KA131- HED 000005011 siglata tra il 

Conservatorio e l’Agenzia Nazionale ERASMUS+/Indire regola i i rapporti tra i due 

Enti per la realizzazione dell’azione “Chiave 1 – Mobilità per l’apprendimento 

individuale 

- con nota  n.34478 del 22.10.21  relativa all’assegnazione delle risorse per il progetto 

2021-1-IT02-KA131- HED 000005011 della durata di 26 mesi dal 01.09.21 al 31.10.23   

per complessivi € 36.251,00 

- con nota prot. n. 3170 /III/9 del 17.05.2022 il Coordinatore delle Relazioni 

Internazionali , prof. ssa Franchini, previa analisi delle necessità istituzionali  propone 

la liquidazione delle borse agli studenti partecipanti al programma BIP 2021 -  

Blended Intensive Programme - come previsto nell’allegato IV della Convenzione  

stessa,   confermando, per il personale docente,  i criteri di liquidazione per il rimborso 

delle spese sostenute in mobilità  approvati nel decorso anno accademico; 

-  in mancanza di dati certi sulle mobilità studentesche relative al biennio 21-23 è 

necessario rinviare a successiva data la presentazione della proposta dei criteri per la 

liquidazione  delle borse agli studenti in mobilità per studio o tirocinio , 

tutto ciò premesso il Consiglio, 

visto lo Statuto di autonomia approvato con D.D. n.391 del 25 novembre 2004 e ss.mm.ii; 

preso atto di quanto riportato dall’art. 1 comma 50 , della legge 28 dicembre 2015 n° 208 

(Legge di stabilità 2016) relativamente alla esenzione dall’ IRPEF delle borse di studio 

per mobilità internazionale erogate a favore degli studenti delle Università e delle 

Istituzioni AFAM che partecipano al programma comunitario ERASMUS+ e, quindi, 

dell’assoggettabilità a tassazione dei contributi forfettari erogati al personale docente e 

non docente in mobilità a titolo di rimborso spese;  vista la propria  precedente 

delibera,n.30/2021 con la quale sono stati individuati i criteri di erogazione dei contributi 

di mobilità  ai partecipanti al progetto per docenza o formazione  calcolati come segue: 

-categoria di spesa viaggio:   rimborso a costi  reali    

-categoria di spesa supporto individuale: rimborso a forfait nel rispetto dei massimali 

indicati nell’allegato III del succitato accordo finanziario e delle disposizioni di cui all’art. 

51 comma 5 del D.P.R. n. 917/1986 nonchè del Decreto 23 Marzo 2011- “Misure e limiti 

concernenti il rimborso delle spese di vitto e alloggio per il personale inviato in missione 

all'estero”; 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

D E L I B E R A 

1) di approvare la proposta del Coordinatore delle Relazioni Internazionali prof.ssa 

Stefania Franchini ed i criteri dalla stessa indicati per la liquidazione delle borse di mobilità 

agli studenti partecipanti ai  Blended Intensive Programme - BIP - 

2) di confermare   per il personale docente in mobilità  i criteri di liquidazione approvati 

nel decorso esercizio finanziario che di seguito si riportano: 

a)  rimborso al personale docente in mobilità, con fondi europei e fino  ad esaurimento 

delle disponibilità,  delle spese sostenute in attività di docenza  e   formazione 

presso le istituzioni partner nel  rispetto dei massimali indicati nell’allegato IV 

della Convenzione n°2021-1-IT02-KA131- HED 000005011  siglata tra il   

Conservatorio e l’Agenzia Nazionale ERASMUS+/Indire e delle disposizioni di cui 

all’art. 51 comma 5 del D.P.R. n. 917/1986 nonché del Decreto 23 Marzo  2011 - 

Misure e limiti concernenti il rimborso delle spese di vitto e alloggio per il 

personale inviato in missione all'estero - 

    -  categoria di spesa viaggio:   rimborso a costi  reali; 

   -  categoria di spesa   supporto individuale: rimborso a forfait. 

b)  in assenza di fondi comunitari,  il rimborso delle spese sostenute dal personale in   

partenza sarà sostenuto con i fondi del cofinanziamento MIUR-MEF di cui alla 

legge   183/1987, qualora assegnati, nella percentuale massima del 25% del 

totale a disposizione . 

c)   in assenza di cofinanziamento alcun rimborso sarà dovuto al personale in partenza.  

(Deliberan.38 parte integrante del presente verbale). 

 

Sempre in merito al 4°) punto dell’O di G:“ Erasmus+ - Progetto 2021 – Cofinanziamento 

Erasmus+ a.a. 2016/17 per mobilità studentesche”. 

Premesso che 

- al fine di contribuire allo sviluppo delle azioni di mobilità svolte nell’ambito del 

programma europeo ERAMUS+ è stato assicurato alle Istituzioni AFAM un 

cofinanziamento nazionale ai sensi della legge n.183/1987corrispondente al 50% 

della quota assegnata dalla Commissione Europea. 

- il suddetto finanziamento può essere utilizzato per l’integrazione delle borse di studio 

degli studenti in mobilità in uscita ovvero per l’elaborazione di nuovi progetti di 

mobilità 

- le somme a disposizione dell’Istituto la cui gestione deve essere conclusa entro il 31 

dicembre 2022 ammontano ad € 20.695,00: 

- con nota prot. n. 3170 /III/9 del 17.05.2022 il Coordinatore delle Relazioni 

Internazionali , prof. ssa Franchini, previa analisi delle necessità istituzionali  propone 

di utilizzare il suddetto fondo per l’erogazione di un contributo aggiuntivo ad 

integrazione delle sovvenzioni comunitarie  di € 200,00/  mese da liquidare agli 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

studenti in mobilità sia nell’a.a. 20/21 che 21/22 secondo le modalità di calcolo 

previste sulla Piattaforma MTool; 

tutto ciò premesso il Consiglio, 

visto lo Statuto di autonomia approvato con D.D. n.391 del 25 novembre 2004 e ss.mm.ii; 

visto il Regolamento di amministrazione finanza e contabilità approvato  con D.D.n.196 del 2 

Agosto 2007; viste le graduatorie degli studenti risultati vincitori nella selezione per 

l’assegnazione di borse di mobilità Erasmus relative all’ a.a.- 21/22   e 22/23. 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la proposta del Coordinatore delle Relazioni Internazionali prof.ssa 

Stefania Franchini ed i criteri dalla stessa indicati per l’erogazione di un contributo 

aggiuntivo  di € 200,00/mese e per l’effettiva durata del periodo di mobilità, a tutti gli 

studenti  risultati vincitori di borsa di mobilità  ERASMUS negli aa.aa 2021/22 e 22/23. 

(Delibera n.39 parte integrante del presente verbale). 

 

In merito al 5°) punto dell’O di G “Famiglia Giansante: donazione Pianoforte  marca 

“Kruger & Sohn e materiale librario vario”. 

Premesso che  

- con   nota assunta a prot. n. 3013 del 12.05.2022 l’avv.to Mauro Giansante ha 

rappresentato  il desiderio suo e della sorella Carla di donare  al Conservatorio  un 

antico pianoforte verticale  marca Kruger & Son risalente alla metà dell’Ottocento 

unitamente ad una serie di spartiti d’epoca  da sempre in possesso della sua famiglia; 

- il pianoforte, per il cui funzionamento sarebbe comunque necessario un intervento 

restaurativo al fine di garantirne il funzionamento, rappresenta uno strumento di 

pregio che ben si adatta alle peculiarità della sede storica del Conservatorio ;  

- che ai sfini della registrazione nei registri inventariali si rende necessario periziare lo 

strumento per  quantificarne il valore; 

tutto ciò premesso il Consiglio,  

visto lo Statuto di autonomia approvato dal MIUR/AFAM con D.D. n. 391 del 25/11/2004 e 

ss.mm.ii; visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. 

n. 196/2007; 

D E L I B E R A 

 

di accettare la donazione del Pianoforte   marca “Kruger & Sohn unitamente ad un 

seggiolino e spartiti musicali vari dando mandato agli  Uffici amministrativi di 

provvedere alla valutazione dello strumento al fine della sua iscrizione nei registri 

inventariali. (Delibera n. 40, parte integrante del presente verbale). 

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it







